



**EUSKAL AUTONOMIA ERKIDEGOKO
GIZARTERATZEKO LAGUNTZA
ZERBITZUAREN 2006. URTEKO TXOSTENA**

AURKIBIDEA

- ♦ AURKEZPENA
- ♦ ESTATISTIKA DATUAK
- ♦ ESTATISTIKA DATUEN BALIOESPENA
- ♦ ARABAKO ESTATISTIKA DATUAK
- ♦ BIZKAIKO ESTATISTIKA DATUAK
- ♦ GIPUZKOAKO ESTATISTIKA DATUAK

AURKEZPENA

Gizarteratzeko Laguntza Zerbitzua 2002ko abuztuan jarri zen abian, garai hartako Eusko Jaurlaritzako Giza Eskubideen eta Justiziarekiko Lankidetzarako Zuzendaritzak, zigoren inguruan Europak emandako aholkuei jarraiki, Euskal Autonomia Erkidegoko Zigor Arloko Justiziarekiko Lankidetzaren Zerbitzuak Sustatzeko eta Koordinatzeko Programan proposatutako helburuak bete ahal izateko bitarteko egokiak ezarri nahi izan zituen.

Zerbitzu hori Euskal Autonomia Erkidegoko Hiru Lurralde Historikoetan eskaintzen da, Bilboko, Barakaldoko, Donostiako eta Gasteizko Justizia Jauregietatik.

Zerbitzu horiek bi jarduera-ildo dituzte; alde batetik, Epaitegiei laguntzen zaie, eta zigortutako lagunak gizartera daitezen bultzatzen da. Hain zuzen ere, zigortuei dagozkien gizarte-laneko planak zerbitzu horietan landu eta biltzen dira. Beraz, erakunde bihurturik, Justizia Administrazioaren eta Gizarte Baliabideen arteko bitartekariak dira.

ZBGLZk lankidetzan jarduten du epaitegiekin; izan ere, zigorra betearazteko aldiari, zerbitzu horrek zigortutakoari buruzko gizarte-informazioa ematen du erabakiak hartu ahal izateko; horretaz gain, epaitegiek agintzen dituzten kondena-etete eta segurtasun-neurriak jarraipena egiten die. Esparru horretan, zerbitzuak ebazpen judiziala betetzeko Plan indibiduala egiten du zigortua gizartera dadin. Horretarako, epaituaren egoera eta ebazpen judiziala kontuan hartuta, epaitua behar bezalako bitarteko sozial publiko eta pribatuarekin harremanetan jartzen du.

Memoria honetan Arabako, Bizkaiko eta Gipuzkoako Lurralde Historikoetan 2006. urtean ZBGLZk bildu dituen estatistika-datuak aurkezten dira, baita zerbitzu horietako profesionalek egindako lanaren balioespena ere.

Hauek dira, berriz, Gizarteratzeari Laguntzeko Zerbitzuaren **eginkizunak**:

1.-Epaitegi edo auzitegi eskudunei zigortuaren egoera pertsonalari edo sozialari buruzko informazioa ematea, zigorra betearazteko aldiari, baita egitekoak diren planei buruz eta dauden gizarte-baliabideei buruz ere, zigor-neurri alternatiboak deitutakoak gauzatze aldera.

2.-Gizarteratzeko plan pertsonalak egitea, zigor-arloko neurri alternatiboaren esparruaren baitan.

3.-Zigor-neurriak proposatzea eta zigorra betearazteko aldiari laguntzea.

4.-Eskumena duen instrukzioko epaitegiari, zigor arlokoari edo probintzia-azitegiari laguntza eskaintzea zigorra edo neurria eta erabakitako gizarteratzeko plana egiaz betetzen ote diren egiaztatzeko jarraipena eginez; era horretan, epaitegiak ezarritako eskaerak betetzen direla bermatzen da baita zigortutakoaren gizarteratzea sustatzen dela ere.

5.-Espetxeratuaren Zaintzarako Epaitegiari informazioa ematea eta harekin lankidetzan jardutea, hark edo interesdunak eskaturik.

6.-Instantzia judizialen eta gizarte-arloko eta osasun-arloko zerbitzu komunitarioen arteko solaskidearen eginkizuna bere gain hartzea, bien arteko komunikazioa koordinatzearekin zerikusia duten arazoak murriztuz.

Honela beteko dira eginkizun horiek:

- Epaitegi, letratu, gizarte-zerbitzu eta atxilotuari laguntza emateko zerbitzuetatik etorritako kasuak hartuz.
- Interesdunarekin elkarriketatuz, planak egiteko eta horren ondorengo jarraipena egiteko.
 - Familia eta gizarte-ingurunearekin harremanetan egonez.
 - Lan-plan pertsonalak eginez.
 - Planak aldatzeko eta horien jarraipena egiteko proposamen-txostenak eginez, laneko planak betetzen ez direnean edo bestelako gorabeherak gertatzen direnean.
 - Gizarte-baliabideetara bidaliz eta horiekin koordinatuz.

EUSKAL AUTONOMI ERKIDEGOKO 2006. URTEKO ESTATISTIKA DATUAK

NEURRI ALTERNATIBOPEAN DAUDEN PERTSONAK

	GIZONAK	EMAKUMEAK	GUZTIRA
ARABA	68	10	78
BIZKAIA	503	44	547
GIPUZKOA	178	13	191
GUZTIRA	749	67	816

NEURRI ALTERNATIBOAK GUZTIRA

	AURREKOAK	BERRIAK	GUZTIRA
ARABA	68	20	88
BIZKAIA	765	255	1020
GIPUZKOA	115	96	211
GUZTIRA	948	371	1329

PERTSONEN ADINA

		GIZONAK	EMAKUMEAK
18-20 URTE	ARABA	-	-
	BIZKAIA	-	1
	GIPUZKOA	1	-
21-25 URTE	ARABA	11	-
	BIZKAIA	19	3
	GIPUZKOA	19	-
26-30 URTE	ARABA	13	5
	BIZKAIA	34	1
	GIPUZKOA	27	3
31-35 URTE	ARABA	24	3
	BIZKAIA	50	4
	GIPUZKOA	32	4
>36 URTE	ARABA	20	2
	BIZKAIA	86	6
	GIPUZKOA	99	6
GUZTIRA		435	38

NEURRI ALTERNATIBOEN EGOERA

		INDARREAN	BALIOGABETUA	AMAITUA	GUZTIRA
ZIGORRAREN BETEARAZPENA ETETEA	ARABA	53	12	14	79
	BIZKAIA	815	43	52	910
	GIPUZKOA	165	7	30	202
SEGURTASUN NEURRIA	ARABA	2	-	4	6
	BIZKAIA	89	7	14	110
	GIPUZKOA	5	1	3	9
GIZARTEAREN MESEDERAKO LANAK	ARABA	-	-	-	-
	BIZKAIA	-	-	-	-
	GIPUZKOA	-	-	-	-
INDULTUA	ARABA	-	-	-	-
	BIZKAIA	-	-	-	-
	GIPUZKOA	-	-	-	-
ISUNA EZ ORDAINTZEAGATIKO ERANTZUNKIZUNA	ARABA	-	-	1	1
	BIZKAIA	-	-	-	-
	GIPUZKOA	-	-	-	-
ADMINISTRAZIO ISUNA	ARABA	2	-	-	2
	BIZKAIA	-	-	-	-
	GIPUZKOA	-	-	-	-
GUZTIRA		1131	70	118	1319

NEURRI ALTERNATIBO MOTAK

		DROGOMENPE- KOTASUNA	ADIMEN- OSASUNA	ALKOHOLA	BESTE BATZUK
ZIGORRAREN BETEARAZPENA ETETEA	ARABA	70	5	1	3
	BIZKAIA	818	25	31	36
	GIPUZKOA	115	14	10	63
SEGURTASUN NEURRIA	ARABA	6	-	-	-
	BIZKAIA	56	49	5	-
	GIPUZKOA	2	4	3	-
GIZARTEAREN MESEDERAKO LANAK	ARABA	-	-	-	-
	BIZKAIA	-	-	-	-
	GIPUZKOA	-	-	-	-
INDULTUA	ARABA	-	-	-	-
	BIZKAIA	-	-	-	-
	GIPUZKOA	-	-	-	-
ISUNA EZ ORDAINTZEAGATIKO ERANTZUNKIZUNA	ARABA	1	-	-	-
	BIZKAIA	-	-	-	-
	GIPUZKOA	-	-	-	-
ADMINISTRAZIO ISUNA	ARABA	2	-	-	-
	BIZKAIA	-	-	-	-
	GIPUZKOA	-	-	-	-
GUZTIRA		1070	97	50	102
		1319			

NEURRI ALTERNATIBOEN JATORRIZKO DELITUAK

		ONDASU- NAREN AURKA	PERTSO- NEN AURKA	SEXU ASKATASU- NAREN AURKA	OSASUN PUBLIKOAREN AURKA	BESTE BATZUK
ZIGORRAREN BETEARAZPENA ETETEA	ARABA	21	7	-	45	6
	BIZKAIA	604	122	1	133	50
	GIPUZKOA	16	80	1	59	46
SEGURTASUN NEURRIA	ARABA	4	-	-	-	2
	BIZKAIA	59	39	2	10	-
	GIPUZKOA	2	4	-	1	2
GIZARTEAREN MESEDERAKO LANAK	ARABA	-	-	-	-	-
	BIZKAIA	-	-	-	-	-
	GIPUZKOA	-	-	-	-	-
INDULTUA	ARABA	-	-	-	-	-
	BIZKAIA	-	-	-	-	-
	GIPUZKOA	-	-	-	-	-
ISUNA EZ ORDAINTZEAGATIKO ERANTZUNKIZUNA	ARABA	1	-	-	-	-
	BIZKAIA	-	-	-	-	-
	GIPUZKOA	-	-	-	-	-
ADMINISTRAZIO ISUNA	ARABA	-	-	-	2	-
	BIZKAIA	-	-	-	-	-
	GIPUZKOA	-	-	-	-	-
GUZTIRA		707	252	4	250	106
		1319				

NEURRI ALTERNATIBOEN IRAUPENA

		< 1 URTE	1 URTE	2 URTE	3 URTE	4 URTE	5 URTE	BESTE BATZUK
ZIGORRAREN BETEARAZPENA ETETEA	ARABA	4	-	5	40	23	5	2
	BIZKAIA	3	1	48	817	25	16	-
	GIPUZKOA	1	3	57	92	24	18	7
SEGURTASUN NEURRIA	ARABA	2	-	2	-	-	-	2
	BIZKAIA	15	17	15	26	13	11	2
	GIPUZKOA	3	1	3	1	-	1	13
GIZARTEAREN MESEDERAKO LANAK	ARABA	-	-	-	-	-	-	-
	BIZKAIA	-	-	-	-	-	-	-
	GIPUZKOA	-	-	-	-	-	-	-
INDULTUA	ARABA	-	-	-	-	-	-	-
	BIZKAIA	-	-	-	-	-	-	-
	GIPUZKOA	-	-	-	-	-	-	-
ISUNA EZ ORDAINTZEAGATIKO ERANTZUNKIZUNA	ARABA	-	-	-	1	-	-	-
	BIZKAIA	-	-	-	-	-	-	-
	GIPUZKOA	-	-	-	-	-	-	-
ADMINISTRAZIO ISUNA	ARABA	-	-	-	-	-	-	2
	BIZKAIA	-	-	-	-	-	-	-
	GIPUZKOA	-	-	-	-	-	-	-
GUZTIRA		28	22	130	977	85	51	26
		1319						

EPAITEGIEK EMANDAKO NEURRI ALTERNATIBOAK

		INSTRUKZIOA	PENALA	AUDIENTZIA	E.A.E.	BESTE BATZUK
ZIGORRAREN BETEARAZPENA ETETEA	ARABA	1	31	38	9	-
	BIZKAIA	2	738	114	37	19
	GIPUZKOA	1	129	67	3	2
SEGURTASUN NEURRIA	ARABA	-	4	-	2	-
	BIZKAIA	-	96	13	-	1
	GIPUZKOA	-	6	2	-	1
GIZARTEAREN MESEDERAKO LANAK	ARABA	-	-	-	-	-
	BIZKAIA	-	-	-	-	-
	GIPUZKOA	-	-	-	-	-
INDULTUA	ARABA	-	-	-	-	-
	BIZKAIA	-	-	-	-	-
	GIPUZKOA	-	-	-	-	-
ISUNA EZ ORDAINTZEAGATIKO ERANTZUNKIZUNA	ARABA	1	-	-	-	-
	BIZKAIA	-	-	-	-	-
	GIPUZKOA	-	-	-	-	-
ADMINISTRAZIO ISUNA	ARABA	-	-	-	2	-
	BIZKAIA	-	-	-	-	-
	GIPUZKOA	-	-	-	-	-
GUZTIRA		5	1004	234	53-	23
		1319				

EPAITEGIEI BIDALITAKO INFORMAZIOA

		ARABA	BIZKAIA	GIPUZKOA	GUZTIRA
TXOSTEN SOZIALAK	EPAITEGIAK ESKATUA	14	774	24	812
	ZERBITZUAK ERABAKITA	5	215	7	227
INFORMAZIOA ETA ZIURTAGIRIAK	EPAITEGIAK ESKATUA	230	562	215	1007
	ZERBITZUAK ERABAKITA	14	286	2	302
GUZTIRA		263	1837	248	2348

NEURRI ALTERNATIBOAK E.A.E - KO EPAITEGIETAN

	EPAITEGIA	EMANDAKO NEURRIAK
ARABA	GASTEIZKO INSTRUKZIOKO 4 ZK. KO EPAITEGIA	2
	GASTEIZKO ZIGOR ARLOKO 1 ZK. KO EPAITEGIA	17
	GASTEIZKO ZIGOR ARLOKO 2 ZK. KO EPAITEGIA	18
	ARABAKO PROBINTZIA AUZITEGIA. 1. SEKZIOA	27
	ARABAKO PROBINTZIA AUZITEGIA. 2. SEKZIOA	11
	E.A.E. KO BESTE BATZUK	13
	GUZTIRA	88
BIZKAIA	BILBOKO INSTRUKZIOKO 5 ZK. KO EPAITEGIA	2
	BARAKALDOKO ZIGOR ARLOKO 1 ZK. KO EPAITEGIA	16
	BARAKALDOKO ZIGOR ARLOKO 2 ZK. KO EPAITEGIA	4
	ZIGOR ARLOKO 7 ZK. KO EPAITEGIA	834
	ESPETXERATUEN ZAINZAKO EPAITEGIA	15
	BIZKAIKO PROBINTZIA AUZITEGIA. 1. SEKZIOA	50
	BIZKAIKO PROBINTZIA AUZITEGIA. 2. SEKZIOA	58
	BIZKAIKO PROBINTZIA AUZITEGIA. 6. SEKZIOA	19
	E.A.E. KO BESTE BATZUK	17
	E.A.E. TIK KANPOKO BESTE BATZUK	5
	GUZTIRA	1020
GIPUZKOA	DONOSTIAKO INSTRUKZIOKO 5 ZK. KO EPAITEGIA	1
	AZPEITIAKO INSTRUKZIOKO 1 ZK. KO EPAITEGIA	2
	DONOSTIAKO ZIGOR ARLOKO 4 ZK. KO EPAITEGIA	135
	GIPUZKOAKO PROBINTZIA AUZITEGIA. 1. SEKZIOA	44
	GIPUZKOAKO PROBINTZIA AUZITEGIA. 2. SEKZIOA	5
	GIPUZKOAKO PROBINTZIA AUZITEGIA. 3. SEKZIOA	20
	E.A.E. KO BESTE BATZUK	1
	E.A.E. TIK KANPOKO BESTE BATZUK	3
	GUZTIRA	211

DATU ESTATISTIKOEN BALIOESPENA

2006. urtean Gizarteratzeko Laguntza Zerbitzuek 816 lagun hartu dituzte guztira. Horiei guztiei askatasunaz gabetzen duten zigorrentzako neurri alternatiboak ezarri zaizkie (1.329 neurri, guztira), eta neurri horiei dagokien jarraipena egin zaie.

BGLZren lana 515/2005 EDa maiatzean indarrean hasi izanak baldintzatu du 2006. urtean ere; errege-dekretu horren arabera, espetxeetako gizarte-zerbitzuei esleitzen zaizkie justiziarekiko lankidetzaz-zerbitzuak (ALEZ - BGLZ) 1987. urteaz geroztik garatzen ari diren funtzioen zati handi bat. Bizkaian eta Gipuzkoan espetxeetako gizarte-zerbitzuetako jardunek organo judizialeetatik eginiko bideratzean eta eskarian eraginik izan ez badute ere, Araban, aldiz, eragina handia izan da; organo judizialen eskaria gutxitu da eta erabiltzaileen artean nahasmena sortu da.

Aurreko urteetan agerturikoari jarraiki, sexuen arteko aldea da azpimarratzekoa; izan ere, arreta emaniko lagun guztien arteko 749 dira (%91,79), eta arreta emaniko emakumeak, aldiz, 67 izan dira (%8,21).

BGLZek kontrolaturiko neurri alternatiboen guztizkoa eta zigor-betearazpenari dagokionez 2005. urteaz geroztik izaniko legeria-arloko gorabeherak (515/2005 ED) aztertuta, honako hau ondoriozta daiteke:

- Adieraztekoa da, emaniko neurri motari dagokionez, gehiengoa zigorrak eteteari (%90,29) eta segurtasun-neurriei (%9,48) dagokiela, eta gainerako neurriak, aldiz, garrantzi txikikoak dira (administrazio-zehapena eta isuna ez ordaintzeagatik EPS —Erantzukizun Pertsonal Subsidiarioa—), ez baitira %1era iristen.

- Aipatzekoa da, halaber, neurrien %5,31 errebokatu dela, eta horrek esan nahi du neurriak eraginkorrak direla, eta eraginpekoen gizarteratzeko bidea errazten dutela. Urtearen amaieran BGLZetako neurrien %85,75 indarrean zegoen.

- Neurri alternatiboen %81,12 toxikomania-arazoak dituzten lagunei eman zaizkie, %7,35 osasun mentaleko arazoak dituzten lagunei eta %3,79 alkohol-arazoak dituzten lagunei.

- Neurri alternatiboen iraupenari dagokionez, oro har hiru urtekoa dela esan dezakegu (horrela gertatzen da kasuen %74,07an). Bi urte irauten duten neurriak %9,85era iristen dira, eta lau urteko iraupena dutenak, aldiz, %6,44ra.

- Askatasunaz gabetzen duten zigorrentzako neurri alternatiboak ematen dituzten epaitegiei dagokienez, zera da azpimarratzekoa, epaitegi guztietan ematen badira ere, mailarik handiena zigor-arloko epaitegietan ematen dela (%76,1), atzetik probintzia-auzitegiak (%17,75), EAEko epaitegiak (%4,03), beste autonomia-erkidego batzuetako epaitegiak (%1,74) eta instrukzioko epaitegiak (%0,38) dituela.

ARABAKO DATU ESTATISTIKOAK

NEURRI ALTERNATIBOPEAN DAUDEN PERTSONAK

GIZONAK	EMAKUMEAK	GUZTIRA
68	10	78

NEURRI ALTERNATIBOAK GUZTIRA

AURREKOAK	BERRIAK	GUZTIRA
68	20	88

PERTSONEN ADINA

	GIZONAK	EMAKUMEAK
18-20 URTE	-	-
21-25 URTE	11	-
26-30 URTE	13	5
31-35 URTE	24	3
>36 URTE	20	2
GUZTIRA	68	10

NEURRI ALTERNATIBOEN EGOERA

	INDARREAN	BALIOGABETUA	AMAITUA	GUZTIRA
ZIGORREN BETEARAZPENA ETETEA	53	12	14	79
SEGURTASUN NEURRIA	2	-	4	6
GIZARTEAREN MESEDERAKO LANAK	-	-	-	-
INDULTUA	-	-	-	-
ISUNA EZ ORDAINTZEAGATIKO ERANTZUNKIZUNA	-	-	1	1
ADMINISTRAZIO ZIGORRA	2	-	-	2
GUZTIRA	57	12	19	88

NEURRI ALTERNATIBO MOTAK

	DROGOMENPE- KOTASUNA	ADIMEN- OSASUNA	ALKOHOLA	BESTE BATZUK
ZIGORREN BETEARAZPENA ETETEA	70	5	1	3
SEGURTASUN NEURRIA	6	-	-	-
GIZARTEAREN MESEDERAKO LANAK	-	-	-	-
INDULTUA	-	-	-	-
ISUNA EZ ORDAINTZEAGATIKO ERANTZUNKIZUNA	1	-	-	-
ADMINISTRAZIO ZIGORRA	2	-	-	-
GUZTIRA	79	5	1	3
	88			

NEURRI ALTERNATIBOEN JATORRIZKO DELITUAK

	ONDASU- NAREN AURKA	PERTSO- NEN AURKA	SEXU ASKATASU- NAREN AURKA	OSASUN PUBLIKOAREN AURKA	BESTE BATZUK
ZIGORREN BETEARAZPENA ETETEA	21	7	-	45	6
SEGURTASUN NEURRIA	4	-	-	-	2
GIZARTEAREN MESEDERAKO LANAK	-	-	-	-	-
INDULTUA	-	-	-	-	-
ISUNA EZ ORDAINTZEAGATIKO ERANTZUNKIZUNA	1	-	-	-	-
ADMINISTRAZIO ZIGORRA	-	-	-	2	-
GUZTIRA	26	7	-	47	8
	88				

NEURRI ALTERNATIBOEN IRAUPENA

	< 1 URTE	1 URTE	2 URTE	3 URTE	4 URTE	5 URTE	BESTE BATZUK
ZIGORREN BETEARAZPENA ETETEA	4	-	5	40	23	5	2
SEGURTASUN NEURRIA	2	-	2	-	-	-	2
GIZARTEAREN MESEDERAKO LANAK	-	-	-	-	-	-	-
INDULTUA	-	-	-	-	-	-	-
ISUNA EZ ORDAINTZEAGATIKO ERANTZUNKIZUNA	-	-	-	1	-	-	-
ADMINISTRAZIO ZIGORRA	-	-	-	-	-	-	2
GUZTIRA	6	-	7	41	23	5	6

EPAITEGIEK EMANDAKO NEURRI ALTERNATIBOAK

	INSTRUKZIOA	PENALA	AUDIENTZIA	E.A.E.	BESTE BATZUK
ZIGORREN BETEARAZPENA ETETEA	1	31	38	9	-
SEGURTASUN NEURRIA	-	4	-	2	-
GIZARTEAREN MESEDERAKO LANAK	-	-	-	-	-
INDULTUA	-	-	-	-	-
ISUNA EZ ORDAINTZEAGATIKO ERANTZUNKIZUNA	1	-	-	-	-
ADMINISTRAZIO ZIGORRA	-	-	-	2	-
GUZTIRA	2	35	38	13	-

EPAITEGIEI BIDALITAKO INFORMAZIOA

	EPAITEGIAK ESKATUA	ZERBITZUAK ERABAKITA
TXOSTEN SOZIALAK	14	5
INFORMAZIOA ETA ZIURTAGIRIAK	230	14
GUZTIRA	244	263
	507	

NEURRI ALTERNATIBOAK ARABAKO EPAITEGIETAN

	EPAITEGIA	EMANDAKO NEURRIAK
ARABA	GASTEIZKO INSTRUKZIOKO 4 ZK. KO EPAITEGIA	2
	GASTEIZKO ZIGOR ARLOKO 1 ZK. KO EPAITEGIA	17
	GASTEIZKO ZIGOR ARLOKO 2 ZK. KO EPAITEGIA	18
	ARABAKO PROBINTZIA AUZITEGIA. 1. SEKZIOA	27
	ARABAKO PROBINTZIA AUZITEGIA. 2. SEKZIOA	11
	E.A.E. KO BESTE BATZUK	13
	GUZTIRA	88

ARABAKO DATU ESTATISTIKOEN BALIOESPENA

2006. urtean, Gizarteratzeko Laguntza Zerbitzuek 78 lagun hartu dituzte guztira. Horiei guztiei askatasunaz gabetzen duten zigorrentzako neurri alternatiboak ezarri zaizkie (88 neurri, guztira), eta neurri horiei dagokien jarraipena egin zaie.

Nabarmentzekoa da sexuak markatzen duen aldea. Arreta eman zaien lagunetatik 68 gizonak dira (%87,18); emakumeak, aldiz, 10 baino ez (%12,82).

Adinari dagokionez, arreta emaniko lagunen %34,62k 31-35 urte ditu, %28,20k 36 urte edo gehiago, %23,08k 26-30 urte eta %14,10ek 21-25 urte, eta horren arrazoietakoa bat zera izan daiteke, zenbat eta adin handiagoa izan delinkuentzia-ibilbidea handiagoa dela eta orduan eta auzi gehiagoren betearazpen-fasean ematen dela askatasunaz gabetzen duen zigorrentzako neurri alternatiboren bat.

2006. urtean BGLZk abian jarritako neurri alternatibo guztiak aztertuta, honako ondorio hauek ateratzen dira:

- Azpimarratzekoa emaniko neurri motari dagokionez, gehienak zigoreteteei dagozkiela (%89,77), oso atzetik segurtasun-neurriak (%6,82), administrazio-zehapenak —nahiz eta Zigor Kodean bilduriko neurri propioa ez izan toxikomania-kasuetan izapidetzen dituzten entitateek zehapena eteten dute, betiere desohitzeko tratamenduari buruzko informazioa ematen bada— (%2,27rekin) eta isuna ez ordaintzeagatiko EPS (%5).

- Aipatzekoa da, halaber, neurrien %13,64 bakarrik errebokatu dela, eraginpekoek neurri horiek hautsi dituztelako edo tratamenduari utzi diotelako. Horrek esan nahi du neurri alternatiboak oro har eraginkorrak direla eta kaltetuen gizarteratzeko bidea errazten dutela.

- Neurri alternatiboen %89,7 toxikomania-problematika duten lagunei ematen zaie.

- Eginiko delitu motari dagokionez, esan beharra dago kasuen 53,41ean osasun publikoaren aurkako delituak direla, atzetik jabetzaren aurkako delituak (%29,55) eta oso atzetik beste batzuk kategorian bildurikoak (%9,09) eta pertsonen aurkako delituak (%7,95) dituela.

- Neurri alternatiboen iraupenari dagokionez, esan dezakegu, oro har, 3 urteko iraupena dutela; izan ere, iraunaldi hori aplikatzen da kasuen %46,59an, nabarmen gaintuz 4 urterako emanikoak (%26,14), mugagabeak (beste batzuk) eta urte 1 baino txikiagoak (%6,82), 2 urtekoak (%7,95) eta 5 urtekoak (%5,68).

- Askatasunaz gabetzen duten zigorrentzako neurri alternatiboek ematen dituzten epaitegiei dagokionez, azpimarratzekoa da mailarik handiena Probintzia Auzitegian ematen dela (%43,18), atzetik zigor-arloko epaitegiak (%39,77), EAEko epaitegiak (%14,77) eta instrukzioko epaitegiak dituela (%2,27).

BIZKAIKO DATU ESTATISTIKOAK

NEURRI ALTERNATIBOPEAN DAUDEN PERTSONAK

GIZONAK	EMAKUMEAK	GUZTIRA
503	44	547

NEURRI ALTERNATIBOAK GUZTIRA

AURREKOAK	BERRIAK	GUZTIRA
765	255	1020

PERTSONEN ADINA

	GIZONAK	EMAKUMEAK
18-20 URTE	-	1
21-25 URTE	19	3
26-30 URTE	34	1
31-35 URTE	50	4
>36 URTE	86	6
E.D.D.	314	29
GUZTIRA	503	44

NEURRI ALTERNATIBOEN EGOERA

	INDARREAN	BALIOGABETUA	AMAITUA	GUZTIRA
ZIGORREN BETEARAZPENA ETETEA	815	43	52	910
SEGURTASUN NEURRIA	89	7	14	110
GIZARTEAREN MESEDERAKO LANAK		-	-	-
INDULTUA	-	-	-	-
ISUNA EZ ORDAINTZEAGATIKO ERANTZUNKIZUNA	-	-	-	-
ADMINISTRAZIO ZIGORRA	-	-	-	-
GUZTIRA	904	50	66	1020

NEURRI ALTERNATIBO MOTAK

	DROGOMENPE- KOTASUNA	ADIMEN- OSASUNA	ALKOHOLA	BESTE BATZUK
ZIGORREN BETEARAZPENA ETETEA	818	25	31	36
SEGURTASUN NEURRIA	56	49	5	-
GIZARTEAREN MESEDERAKO LANAK	-	-	-	-
INDULTUA	-	-	-	-
ISUNA EZ ORDAINTZEAGATIKO ERANTZUNKIZUNA	-	-	-	-
ADMINISTRAZIO ZIGORRA	-	-	-	-
GUZTIRA	874	74	36	36
	1020			

NEURRI ALTERNATIBOEN JATORRIZKO DELITUAK

	ONDASU- NAREN AURKA	PERTSO- NEN AURKA	SEXU ASKATASU- NAREN AURKA	OSASUN PUBLIKOAREN AURKA	BESTE BATZUK
ZIGORREN BETEARAZPENA ETETEA	604	122	1	133	50
SEGURTASUN NEURRIA	59	39	2	10	-
GIZARTEAREN MESEDERAKO LANAK	-	-	-	-	-
INDULTUA	-	-	-	-	-
ISUNA EZ ORDAINTZEAGATIKO ERANTZUNKIZUNA	-	-	-	-	-
ADMINISTRAZIO ZIGORRA	-	-	-	-	-
GUZTIRA	663	161	3	143	50
	1020				

NEURRI ALTERNATIBOEN IRAUPENA

	< 1 URTE	1 URTE	2 URTE	3 URTE	4 URTE	5 URTE	BESTE BATZUK
ZIGORREN BETEARAZPENA ETETEA	3	1	48	817	25	16	-
SEGURTASUN NEURRIA	15	17	15	26	13	11	13
GIZARTEAREN MESEDERAKO LANAK	-	-	-	-	-	-	-
INDULTUA	-	-	-	-	-	-	-
ISUNA EZ ORDAINTZEAGATIKO ERANTZUNKIZUNA	-	-	-	-	-	-	-
ADMINISTRATIO ZIGORRA	-	-	-	-	-	-	-
GUZTIRA	18	18	63	843	38	27	13
	1020						

EPAITEGIEK EMANDAKO NEURRI ALTERNATIBOAK

	INSTRUKZIOA	PENALA	AUDIENTZIA	E.A.E.	BESTE BATZUK
ZIGORREN BETEARAZPENA ETETEA	2	738	114	37	19
SEGURTASUN NEURRIA	-	96	13	-	1
GIZARTEAREN MESEDERAKO LANAK	-	-	-	-	-
INDULTUA	-	-	-	-	-
ISUNA EZ ORDAINTZEAGATIKO ERANTZUNKIZUNA	-	-	-	-	-
ADMINISTRATIO ZIGORRA	-	-	-	-	-
GUZTIRA	2	834	127	37	20
	1020				

EPAITEGIEI BIDALITAKO INFORMAZIOA

	EPAITEGIAK ESKATUA	ZERBITZUAK ERABAKITA
TXOSTEN SOZIALAK	774	215
INFORMAZIOA ETA ZIURTAGIRIAK	562	286
GUZTIRA	1336	501
	1837	

NEURRI ALTERNATIBOAK BIZKAIKO EPAITEGIETAN

	EPAITEGIA	EMANDAKO NEURRIAK
BIZKAIA	BILBOKO INSTRUKZIOKO 5 ZK. KO EPAITEGIA	2
	BARAKALDOKO ZIGOR ARLOKO 1 ZK. KO EPAITEGIA	16
	BARAKALDOKO ZIGOR ARLOKO 2 ZK. KO EPAITEGIA	4
	ZIGOR ARLOKO 7 ZK. KO EPAITEGIA	834
	ESPETXERATUEN ZAINZAKO EPAITEGIA	15
	BIZKAIKO PROBINTZIA AUZITEGIA. 1. SEKZIOA	50
	BIZKAIKO PROBINTZIA AUZITEGIA. 2. SEKZIOA	58
	BIZKAIKO PROBINTZIA AUZITEGIA. 6. SEKZIOA	19
	E.A.E. KO BESTE BATZUK	17
	E.A.E. TIK KANPOKO BESTE BATZUK	5
GUZTIRA		1020

BIZKAIKO DATU ESTATISTIKOEN BALIOESPENA

2006eko ekitaldi honetan 515/2005 errege dekretuak Bizkaiko Gizarteratzeko Lagunaza Zerbitzuan izan duen eragina ez da adierazlea izan. Hain zuzen, 2005etik %21a igo bait da artatutako pertsonen kopurua.

2006 urtean, 1109 pertsona artatu dira guztira, eta hauetatik 378 lehen aldiz joan dira zerbitzura.

1109 pertsona hauetatik, 547 neurri alternatibopean daude, guztira 1020 neurri izan direlarik. Beraz, 2005etik %33a igo da neurri alternatibo hauen kopurua.

GIPUZKOAKO DATU ESTISTIKOAK¹

ARTATUTAKO ERABILTZAILEAK

GIZONAK	EMAKUMEAK	GUZTIRA
241	21	262

NEURRI ALTERNATIBOPEAN DAUDEN PERTSONAK

GIZONAK	EMAKUMEAK	GUZTIRA
178	13	191

NEURRI ALTERNATIBOAK GUZTIRA

AURREKOAK	BERRIAK	GUZTIRA
115	96	211

JATORRIA

	GIZONAK	EMAKUMEAK	GUZTIRA
NAZIOKOA	150	11	161
ATZERRIKOA	28	2	30
GUZTIRA	178	13	191

PERTSONEN ADINA

	GIZONAK	EMAKUMEAK
18-20 URTE	1	-
21-25 URTE	19	-
26-30 URTE	27	3
31-35 URTE	32	4
>36 URTE	99	6
GUZTIRA	178	13

¹ 2006 ko urtariletik abuzturainoko datuak.

NEURRI ALTERNATIBOEN EGOERA

	INDARREAN	BALIOGABETUA	AMAITUA	GUZTIRA
ZIGORREN BETEARAZPENA ETETEA	165	7	30	202
SEGURTASUN NEURRIA	5	1	3	9
GIZARTEAREN MESEDERAKO LANAK	-	-	-	-
INDULTUA	-	-	-	-
ISUNA EZ ORDAINTZEAGATIKO ERANTZUNKIZUNA	-	-	-	-
ADMINISTRAZIO ZIGORRA	-	-	-	-
GUZTIRA	170	8	33	211

NEURRI ALTERNATIBO MOTAK

	DROGOMENPE-KOTASUNA	ADIMEN-OSASUNA	ALKOHOLA	BESTE BATZUK
ZIGORREN BETEARAZPENA ETETEA	115 ²	14 ³	11	63
SEGURTASUN NEURRIA	2	4	3	-
GIZARTEAREN MESEDERAKO LANAK	-	-	-	-
INDULTUA	-	-	-	-
ISUNA EZ ORDAINTZEAGATIKO ERANTZUNKIZUNA	-	-	-	-
ADMINISTRAZIO ZIGORRA	-	-	-	-
GUZTIRA	117	17	14	63
	211			

² 13 familiarteko delituetan jarrera bortitzak izan dituzten pertsonak dira.

³ 10 familiarteko delituetan jarrera bortitzak izan dituzten pertsonak dira.

NEURRI ALTERNATIBOEN JATORRIZKO DELITUAK

	ONDASU- NAREN AURKA	PERTSO- NEN AURKA	SEXU ASKATASU- NAREN AURKA	OSASUN PUBLIKOAREN AURKA	BESTE BATZUK
ZIGORREN BETEARAZPENA ETETEA	16	80 ⁴	1	59	46
SEGURTASUN NEURRIA	2	4	-	1	2
GIZARTEAREN MESEDERAKO LANAK	-	-	-	-	-
INDULTUA	-	-	-	-	-
ISUNA EZ ORDAINTZEAGATIKO ERANTZUNKIZUNA	-	-	-	-	-
ADMINISTRAZIO ZIGORRA	-	-	-	-	-
GUZTIRA	18	84	1	60	48
	211				

NEURRI ALTERNATIBOEN IRAUPENA

	< 1 URTE	1 URTE	2 URTE	3 URTE	4 URTE	5 URTE	BESTE BATZUK
ZIGORREN BETEARAZPENA ETETEA	1	3	57	92	24	18	7
SEGURTASUN NEURRIA	3	1	3	1	-	1	-
GIZARTEAREN MESEDERAKO LANAK	-	-	-	-	-	-	-
INDULTUA	-	-	-	-	-	-	-
ISUNA EZ ORDAINTZEAGATIKO ERANTZUNKIZUNA	-	-	-	-	-	-	-
ADMINISTRAZIO ZIGORRA	-	-	-	-	-	-	-
GUZTIRA	4	4	60	93	24	19	7
	211						

⁴ 78 familiarteko delituetan jarrera bortitzak izan dituzten pertsonak dira.

EPAITEGIEK EMANDAKO NEURRI ALTERNATIBOAK

	INSTRUKZIOA	PENALA	AUDIENTZIA	E.A.E.	BESTE BATZUK
ZIGORREN BETEARAZPENA ETETEA	1	129	67	3	2
SEGURTASUN NEURRIA	-	6	2	-	1
GIZARTEAREN MESEDERAKO LANAK	-	-	-	-	-
INDULTUA	-	-	-	-	-
ISUNA EZ ORDAINTZEAGATIKO ERANTZUNKIZUNA	-	-	-	-	-
ADMINISTRAZIO ZIGORRA	-	-	-	-	-
GUZTIRA	1	135	69	3	3
	211				

EPAITEGIEI BIDALITAKO INFORMAZIOA

	EPAITEGIAK ESKATUA	ZERBITZUAK ERABAKITA
TXOSTEN SOZIALAK	24	7
INFORMAZIOA ETA ZIURTAGIRIAK	215	2
GUZTIRA	239	9
	248	

NEURRI ALTERNATIBOAK GIPUZKOAKO EPAITEGIETAN

	EPAITEGIA	EMANDAKO NEURRIAK
GIPUZKOAKO	DONOSTIAKO INSTRUKZIOKO 5 ZK. KO EPAITEGIA	1
	AZPEITIAKO INSTRUKZIOKO 1 ZK. KO EPAITEGIA	2
	DONOSTIAKO ZIGOR ARLOKO 4 ZK. KO EPAITEGIA	135
	GIPUZKOAKO PROBINTZIA AUZITEGIA. 1. SEKZIOA	44
	GIPUZKOAKO PROBINTZIA AUZITEGIA. 2. SEKZIOA	5
	GIPUZKOAKO PROBINTZIA AUZITEGIA. 3. SEKZIOA	20
	E.A.E. KO BESTE BATZUK	1
	E.A.E. TIK KANPOKO BESTE BATZUK	3
	GUZTIRA	211

GIPUZKOAKO DATU ESTATISTIKOEN BALIOESPENA

Gipuzkoako Gizarteratzeko Laguntza Zerbitzuan 2006ko urtarrileko 1etik abuztuaren 20ra bitarte aurrera eramaniko neurri alternatiboen kopurua 211ra iritsi da. Zerbitzuak guztira 191 laguni egin die jarraipena; horietatik 178 gizonak dira (%93,20), eta 13 (%6,8) emakumeak.

Neurrien eraginpeko lagunen adinari dagokionez, aipatzekoa da gehienek 36 urte edo gehiago dituztela (105 lagun). 36 lagunek 31-35 urte dituzte, 30 lagunek 26-36 urte eta 19k 21-25 urte, eta, azkenik, 18-20 urteko lagun bati bakarrik aplikatu zaizkio horrelako neurriak.

Nazionalitateari dagokionez, arreta emaniko lagunen arteko 30 atzerritarrek dira.

Adieraztekoa da aurreko urteetan aplikaturiko 115 neurriek indarrean jarraitu dutela denboraldi horretan (2006ko urtarrila-abuztua), eta horien artean 96 dira neurri berriak, hots, guztizkoaren %45,49.

Hainbat organo judizialek ezarritako eta BGLZra bideraturiko neurri alternatiboak 2006. urtean nabarmen hazi direla ikusi da; izan ere, aurreko urtearekin alderatuta, neurrien kopurua handitu egin da (2004. urtean 80 neurri, 2005. urtean 156 neurri, eta 2006ko urtarrila-abuztuaren 211 neurri). BGLZn jarraipena eginiko 211 neurrietatik 202 betearazpenaren eteteak dira eta 9 segurtasun-neurrien jarraipenei dagozkie.

Haien jarraipena BGLZn egiten den neurrien eraginpeko lagunen problematikari dagokionez, adieraztekoa da 117 neurri toxikomaniaren problematikarekin loturik daudela (hots, %55,45), eta hori da, hain zuzen ere, arreta emaniko problematiken datu esanguratsuena, drogen gehiegizko kontsumoari dagokionez eginiko delituekin. Kasu horietan eteteak toxikomanoak osatzeko zentroetan egiten diren tratamenduen arabera izango dira. BGLZk normalean lankidetzan jarduten du zentro horiekin.

Kasu horietatik 18tan buru-osasunaren arazoak daudela ikusten da eta kasu gehienetan Osakidetza sareko osasun mentalaren zentroetan tratamenduak egin behar dituzte edo beste kasu batzuetan ospitaleetan barneratu behar dute.

Adierazi behar da atal honetan 10 neurri bildu direla. Neurri horiek etxeko indarkeriarekin edota familiako tratu txarrekin zerikusia duten delituetan indarkeriazko portaerak izan dituzten lagunei ezarri zaizkie.

Era berean, indarkeriazko portaera mota horiek dituzten neurriak bildu dira toxikomaniari eta alkoholismoari buruzko ataletan arazo mota hori zuten kasuetan.

14 kasutan droga-kontsumoa eta patologia dualtzat hartzen den psikiatria-diagnostikoren bat dago. Kasu horiek diagnostikatzeko zaila da baita laguntza eskaintzeko eta tratamendua emateko baliabide egokiak ezartzea ere.

Arazo nagusia alkoholaren gehiegizko kontsumoa duten lagunen 14 neurri erregistratu dira. Kasu horietako gehienetan Osakidetza osasun mentalaren zentroak izan dira tratamendurako baliabideak.

Neurrien egoerari dagokionez, adieraztekoa da 2006ko urtariletik abuztura bitarteko aldiari amaitu diren neurrien artean, 9 baino ez direla errebokatu, ezarritako konpromisoak bete ez direlako, eta 28 normalizatuta amaitu direla, neurriak arrakasta izan duelako.

Hori horrela, esan dezakegu neurrien jarraipena egiteko landuriko programa guztiek eraginkortasun-maila handia atxikitzen dutela, eta auzipeturiko lagunen gizarteratze-prozesua bultzatzen dutela, ezarritako zigorra amaitzeko lagungarri izanez.

Eginiko delituari dagokionez, aipatzekoa da Osasun Publikoaren aurkako delituak %28,43 direla (60 neurri dagozkie), eta delitu horiek oro har delitu bakarra duten eta toxikomania-problematika pertsonala duten lagunekin zerikusia dutela.

Pertsonen aurkako delituak 84 neurritan ematen dira (%39,81), atal horretan etxeko indarkeriaren eta familiako tratu txarrekin loturiko delituak biltzen dira, neurri horien arteko 78ri dagozkienak.

Ondoren jabetza aurka eginiko delituak ditugu, %8,53 toxikomaniaren problematikari dagokionez, eta bestelako delituak (iruzurrak, kondena urratzeak...), %23,22.

Neurri alternatiboen iraunaldi-koadroari dagokionez, 3 urteko iraunaldia aplikatu da 93 neurritan, hots, gehienetan, %44,07; horietatik 24tan 4 urte finkatu dira, eta 19 neurritan 5 urte finkatu dira. 60 neurritan 2 urteko iraupena ezarri da eta gainerako 8tan urtebetekoa edo urtebetetik beherakoa ezarri da.

Organo judizialen egiturari dagokionez, Izapidetza eta Zigor Betearazpenen Bulegoaren funtzionamendua atxikitzen da; bulego horren bidez eramaten dira aurrera Donostiako zigor-arloko epaitegi guztien gai judizialak, Donostiako Zigor-arloko 4 Zenbakiko Epaitegiari dagokion epaile bakar baten eskumenaren pean.

Antolamendu horrek zigor-epaien betearazpenaren irizpide bakarrean oinarrituriko jarraibideak ezartzea eta BGLZ zerbitzuari zuzenduriko bideratzeak dakartza, eta jarraibide horiek ezartzeak badu eraginik garatzen ari diren askatasunaz gabetzen duten zigorrentzako neurri alternatiboen aplikazioan.

Ildo horretan, adieraztekoa da 2005eko urtariletik aldaketak izan direla Gipuzkoako Probintzia Auzitegiaren jarduteko moduan, eta 1. sekzioak hartu ditu bere gain zigor-arloari dagozkion eskumenak (epaiketak, betearazpena, apelazioko errekurtsua...). Gai hori esanguratsua izan da askatasunaz gabetzen duten zigorrentzako neurri alternatiboen aplikazioan, jardun-ildo bakarra ezarri zigor-arloko betearazpenaren tratamenduan.

Azkenik, zerbitzuari neurriak ematen dizkioten epaitegiak adierazten dituen koadroari dagokionez, Zigor-arloko 4 Zenbakiko Epaitegiko Zigor-arloko Betearazpenen Bulegoa izan da gehien eman dituen, 135 eman baititu (%63,98), eta Gipuzkoako Probintzia Auzitegiak ere 69 neurri bideratu ditu urtean zehar, hots zerbitzuan jarraipena eginiko neurrien guztizkoaren %32,70.

ETXEKO INDARKERIA - PARTE-HARTZEAK

2006ko abuztuaren 20tik urtarrilaren 1era bitarteko aldian zerbitzuan arreta emaniko problematika berri horri erantzuna ematen jarraitu zaio, eta horrek bestelako esku-hartze batzuk eskatzen ditu auzipetuen kolektiboaren, diagnostiko desberdinen, kasu bakoitzean aplikatu beharreko errekurtsoen eta haien gizarteratze-prozesuen ezaugarri espezifikoak direla-eta

Esku-hartze horietarako eta Zigor-arloko 4 zenbakiko Epaitegiko epailearen eskaeraren ondorioz, jarduteko prozedura bat ezarri da prozedura horietan auzipeturiko lagunen arretari dagokionez, eta judizialki zehazten diren etxeko indarkeriako ekintzen egileentzako errehabilitazio-tratamenduak abiarazteko

Bideratu dizkioten 63 neurri eman die arreta zerbitzuak, etxeko indarkeriako delituak dituzten lagunei edo familiako tratu txarrei dagokienez, non zigorra eteten den eta baldintza gisa "Tratu txarreko egoeretarako prestakuntza/errehabilitazio-programetan" parte hartzea jartzen den.